
Původním záměrem této práce bylo zmapovat míru zadlužení romské
komunity v malé lokalitě v českém pohraničí. Zvláštní důraz měl být kladen
na tzv. rychlé půjčky a jejich negativní dopad na lidi žijící na nejnižších
společenských příčkách. Zároveň jsem chtěl ukázat, jak se tento
nebezpečný problém rychle rozšiřuje a dotýká se stále větší části obyvatel
České republiky (záměrně nemluvím jen o Romech nebo sociálně
vyloučených lidech) a z tohoto důvodu se stává velmi aktuálním.
„Minimálně 100 tisíc rodin je ve stavu, kdy jejich nejnutnější výdaje a
splátky dlouhodobě převyšují příjmy. (…) Vedle toho je dalších 200 tisíc
rodin, tedy zhruba půl milionu lidí, na hraně této situace. To je vážný
ekonomický i politický problém.“ (SMRČKA, l.: 2006)1
Na základě rozhovorů s lidmi, kteří tohoto druhu služeb využili a kteří
se díky zadlužení propadli do horší situace, jsem chtěl dospět k závěrům
použitelným i v praktické sféře (např. pro lepší prevenci skrze efektivnější
předávání informací o následcích apod.).
Po dvoudenní návštěvě dané lokality a po mnoha hodinách diskusí se
členy NNO2, která každodenně pomáhá potřebným obyvatelům s řešením
jejich problémů, jsem poznal, že nebude možné striktně zachovat toto
téma. Hlavní překážkou byla pochopitelná nedůvěra ze strany obyvatel
hovořit o natolik soukromých věcech, jako jsou rodinné rozpočty a
způsoby jejich případného navyšování. K získání takové důvěry by bylo
zapotřebí strávit zde mnohonásobně delší dobu a ani to by nemuselo
zaručit jasný výsledek. I pracovníci NNO, kteří během několikaleté práce
mnohokrát prokázali klientům svou důvěryhodnost, často narážejí na to,
že jim klienti poskytují záměrně jen částečné informace, nemluvě o tom,
že se na ně obrací ponejvíce v době, kdy je již velmi obtížné běh věcí
zásadním způsobem změnit.


